ДОГОВОР № 23-29/
на оказание платных образовательных услуг

в сфере профессионального образования

г. Ростов-на-Дону

"___"____________2012    г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Южный федеральный университет» на основании лицензии Серии А № 283373 рег. № 9693, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации на срок с 25 декабря 2007 г. по 25 декабря 2012 г. и свидетельства о государственной аккредитации № 1043, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации на срок с 29 декабря 2007 г. по 29 декабря 2012 г., в лице проректора по учебно-методической работе Мостовой Ирины Владимировны, действующего на основании доверенности №_49/15-151 от 14.07.2011 г. - далее Исполнитель с одной стороны, _____________________________________________________________________________________
 (Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего или наименование организации, с указанием Ф.И.О.,  должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)

далее - Заказчик, и _____________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Слушатель, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение  Слушателя (ей) по дополнительной образовательной программе «Использование компетентностного подхода при изучении дисциплин естественно-научного цикла»
1.2.  Срок обучения составляет  _______ часа.
2. Права Исполнителя, Заказчика, Слушателя

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок; применять поощрения и налагать взыскания в соответствии с локальными нормативными актами Южного федерального университета.

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3. Слушатель вправе:

2.3.1. обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

2.3.2.  получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

2.3.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

2.3.4. пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

2.3.5. принимать  участие  в  социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.
3. Обязанности Исполнителя

3.1. Зачислить Слушателя при условии перечисления Заказчиком оплаты, в установленном настоящим договором размере и срок.

3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.

3.3. Создать Слушателю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.4. Проявлять уважение к личности Слушателя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Слушателя с учётом его индивидуальных особенностей.

3.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учётом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2. При   поступлении Слушателя на дополнительную образовательную программу «Использование компетентностного подхода при изучении дисциплин естественно-научного цикла» и в процессе   его  обучения  своевременно  предоставлять   все   необходимые документы.

4.3. Извещать  Исполнителя  об  уважительных  причинах   отсутствия Слушателя на занятиях.

4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому,  административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.5. Возмещать    ущерб,    причиненный    Слушателем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

4.6. Обеспечить  посещение  Слушателем  занятий согласно учебному расписанию.

5. Обязанности Слушателя

5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

5.3. Соблюдать требования Устава ЮФУ, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому,  административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся.

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. Оплата услуг

6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в сумме __________________ рублей  в месяц.

6.2. Оплата услуг, оказываемых Исполнителем по настоящему договору, производится Заказчиком _______________________________________, на основании счета, выставленного Исполнителем, путем   перечисления денежных средств   на расчетный счет Исполнителя или внесения наличными в банк.

Оплата  услуг  удостоверяется  Заказчиком путем предоставления Исполнителю документа, подтверждающего оплату Заказчика.
Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключён настоящий договор,  могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ. Изменения и дополнения, в том числе по оплате за обучение оформляются в виде письменных соглашений, подписанных всеми сторонами и являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. Расторжение договора влечёт за собой отчисление Слушателя.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов.

Слушатель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов

7.4. Расторжение договора по инициативе Исполнителя допускается в случае:

7.4.1.Нарушения Заказчиком, Слушателем требований Устава университета, Правил внутреннего распорядка, иных правил и Положений, принятых в университете;

7.4.2. Неоплаты Заказчиком услуг Исполнителя в срок, определённый настоящим договором.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Споры по настоящему договору разрешаются в соответствии с законодательством РФ.

9. Срок действия договора и другие условия
Настоящий договор вступает в силу с ____________2011 г. и действует до ____________2012 г.

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. Адреса и реквизиты сторон.

Исполнитель:
Заказчик:

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Южный федеральный университет»

344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Б.Садовая, 105;
р/счет 4050381070000000001

в ОАО КБ «Центр-Инвест» г. Ростов-на-Дону

БИК 04615762    КПП 616301001

Кор. Счет 30101810100000000762
	Ф.И.О._______________________________
Домашний адрес: _____________________ _____________________________________
Паспортные данные: серия_____________,

 № ____________ выдан _______________ _____________________________________, _____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
Контактный телефон: ________________

	               Слушатель:

	______________________________________

Подписи сторон:

Исполнитель:

Заказчик:

	Проректор Южного федерального университета по учебно-методической и социальной работе

________________________ Мостовая И. В.
М П
	 _____________________________________

Руководитель программы ____________ Клецкий М. Е.         Слушатель:________________________

т. ___________________________
PAGE
3